

### انتخابات‌دوره‌ای‌اصلاح‌طلبان



**صادق زیباکلام**  
استاد‌دانشگاه

با ثبت‌نام نامزدهای ریاست جمهوری که طی روزهای گذشته انجام گرفته و همچنان در جریان است مشکل اصلاح‌طلبان به نظر می‌رسد که به تدریج جدی‌تر شده است. نیمی از اصلاح‌طلبان با توجه به وضعیتی که پایگاه اجتماعی آنها میان مردم پیدا کرده و با توجه به اینکه کسر قابل توجهی از هم‌مفکران که تحصیلکرده‌تر هستند، دانشجویان، نویسندگان، زنان و این اقشار رغبت چندانی به شرکت در انتخابات ندارند؛ اصلاح‌طلبان به فکر فرو رفته‌اند که با توجه به اینکه سرمایه اجتماعی آنها در میان این اقشار و لایه‌های اجتماعی می‌باشد اگر در انتخابات شرکت کنند یقیناً نامزدشان هر کسی حتی اگر آقای سید مصطفی تاجزاده باشد و تایید صلاحیت شود رای چندانی کسب نخواهند کرد، چراکه بخش عمده‌ای از آن ۲۴میلیون که در انتخابات چهار سال پیش شرکت کردند از اینکه اریشان نتوانسته تغییری به وجود آورد سرخورده هستند و این سوال اساسی مطرح شده که وقتی رفتن پای صندوق موجب تغییری را در سیاست‌های خرد و کلان کشور به وجود نمی‌آورد و همه سیاست‌ها بعد از آنکه ۲۴ میلیون در انتخابات شرکت کردند، همچنان ادامه پیدا کردند؛ این سوال اساسی مطرح می‌شود که شرکت در انتخابات در ایران در شرایط فعلی آیا معنا و مفهومی برای این طیف می‌تواند داشته باشد؟ ابتدایی‌ترین انتظار از کسانی که در انتخابات شرکت می‌کنند آن است که در صورتی که نامزد آنها پیروز شود شاهد تغییراتی باشند اما با کمال تأسف باید گفت که ۲۴ میلیونی که به آقای روحانی رای دادند به‌رغم همه امیدها و انتظاراتشان در چهارسال گذشته هیچ تغییر و تحول جدی در هیچ‌یک از سیاست‌های کشور ندیده‌اند. این سوال مطرح می‌شود که به فرض ما مجدداً به پای صندوق‌های رای برویم و نامزد مورد نظر ما پیروز شود چه تضمینی وجود دارد که تغییری صورت بگیرد؟ اگر هم که قرار است سیاست‌های مهم کشور در زمینه اقتصادی، بین‌الملل، حضور نظامی ایران در منطقه و… کماکان ادامه پیدا کند بنابر این در ساده‌ترین شکلی انتخابات و انتخاب رئیس‌جمهور جدید قرار است چه تغییری به‌وجود آرد؟ البته اگر شرایط تغییر کند و وضعیتی به‌وجود آید که بتوان امیدوار بود که در مسیر این انتخاب و پس از آن در حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی شاهد عوض شدن برخی روندها و رویکردها باشیم، جامعه با نگاه بهتر و امیدوارکننده‌تری به انتخابات خواهد نگر بست. هر چند که روندهای گذشته نشان داده این مهم خیلی سخت فراهم می‌شود یا کلاً به‌دست نمی‌آید.

## یادداشت

### اجماع بر جهانیگری، چرا؟



**احمد مازنی**

**فعال سیاسی اصلاح طلب**

جبهه اصلاحات تصمیمات خود را از طریق جبهه اصلاحات ایران اعلام می‌کند و همه احزاب و شخصیت‌های حقیقی با هدایت و محوریت آقای سید محمد خاتمی نهاد اجماع‌ساز را تشکیل دادند. اشخاصی از سوی احزاب برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری به جبهه اصلاحات معرفی شدند و آقای جهانگیری نیز در این لیست ۱۴ نفره رتبه خوبی دارد. آقای طریف که رتبه اول بودند، ثبت‌نام نمی‌کنند و آقای عارف که رتبه بالایی در این لیست داشتند، اعلام عدم ثبت‌نام کردند. نام آقایان جهانگیری، تاج‌زاده، پیش‌کیان، صادقی، هاشمی و صدر نیز مطرح است اما در صورتی که ثبت‌نام کنند. طبق تماسی که با آقایان صدر و عارف انجام شد، آقایان اعلام کردند که ثبت‌نام نخواهند کرد. آقای عارف دلیل عدم ثبت‌نام خود را حفظ انسجام جریان اصلاحات اعلام کردند. خانم‌ها مولارودی و شجاعی نیز هنوز برای ثبت‌نام پیش قدم نشده‌اند. آقای جهانگیری نیز در کنار سایر افراد یکی از سرمایه‌های اصلاح‌طلبان هستند اما بحث عملکرد دولت نیز درباره آنان مطرح است. دولت آقای روحانی حاصل ائتلاف اصلاح‌طلبان و شخصیت‌های معتدل و عاقل کشور بود. مرحوم هاشمی رفسنجانی، خاتمی، ناطق‌نوری و عارف ائتلاف کردند و مجموع این اقدامات به دولت آقای روحانی منجر شد. مجلس دهم و فراکسیون امید نیز محصول ائتلاف بوده و برای دوره گذار از شرایط سال ۸۸ است.
آنطور که آقای جهانگیری اظهار می‌کنند، نقش تعیین‌کننده‌ای در دولت نداشته و محدودیت داشتند.
باین حال پانسه‌اشیل آقای جهانگیری ۸۱سال معاونت اول دولت کنونی است. بیش از آنکه ایشان بخوانند برنامه خود و افق پیش‌روا مطرح کنند،باید از گذشته دفاع کرده یا آن‌توجه‌کنند. هرچند ایشان از آسیب‌های دولت اعتدالی ضربه دیدند اما از منافع آن نیز بهره‌مند شدند.بالاخره ۸سال مقام دوم دولت در اختیار آقای جهانگیری قرار داشت ولی در عین حال باز هم آقای جهانگیری را در جبهه اصلاحات تعریف می‌کنیم. ایشان به لحاظ سبقه حزبی، فعالیت در دولت آقای خاتمی، نمایندگی مجلس و سایر خدمات در همه سال‌ها در جبهه اصلاحات تعریف شدند.
جبهه اصلاحات جبهه متکثری است و از مصطفی تاج‌زاده تا مصطفی کواکبیان که به آن بین‌المصطفین می‌گویند،در این جبهه حضور دارند.
آقای جهانگیری در میانگین جبهه اصلاحات تعریف می‌شوند. مشکل سابقه عملکرد دولت در کارنامه آقای جهانگیری وجود خواهد داشت، اما به هر حال باید دید خود ایشان با چه ادبیاتی وارد عرصه خواهند شد.
نامزدی آقای جهانگیری حتماً بهتر از این است که مانند گذشته به سمت نامزدی غیر اصلاح طلب برویم. آقای جهانگیری صادقانه شرایط کشور در سال ۹۲ را تبیین کنند، مسئولیت‌های اصلاح‌طلبانه را بپذیرند، اگر قصوری وجود داشته اعلام شود و مسائل ناگفته برای مردم بازگو شود.
جبهه اصلاحات در این دوره باید به بازیابی و بازسازی سرمایه اجتماعی بپردازد، نه کسب قدرت، این وضعیت به نوعی مشابه وضعیت سال‌های ۷۵ و ۷۶ است. در آن زمان که آقای خاتمی برای ریاست جمهوری جلو آمد نیز نگاه به قدرت وجود نداشت.
با این زمینه آقای جهانگیری حتماً مشکلاتی را پیش روی خود خواهند داشت و قطعاً مشکلاتی را نیز برای ایشان ایجاد خواهند کرد اما باید دید جبهه اصلاحات بر اساس استراتژی تبیین شده، چگونه می‌خواهد درباره این پروژه تصمیم‌گیری کند.

**آرمان ملی**؛ رئیس‌جمهور گفت: تهمت زدن و دروغ گفتن برای گدایی رای بدترین کار است. حسن روحانی در مراسم افتتاح طرح‌های مناطق آزاد با تبریک عید فطر اظهار کرد: عید فطر از ذکات و کمک به نیازمندان آغاز شده با یاد خدا ادامه می‌یابد و بارکوع در برابر خدا پایان می‌یابد. ما به این اسلا، قرآن و رمضان افتخار می‌کنیم و آثار این ماه در رفتار و گفتار خود را در ماه شوال می‌بینیم که آیا ماه رمضان خوبی داشته‌ایم یا خیر. وی با ابراز امیدواری مبنی بر برگزاری انتخابات بسیار خوب اظهار کرد: ما همیشه می‌گوییم انتخابات باشکوهی داشته باشیم اما از انتخابات اخلاقی کمتر می‌گوییم. انتخابات در همه دنیا وجود دارد و برگزاری انتخابات پرشور ویژه کشور ما نیست، اما انتخابات پرشکوه و سالم و مبتنی بر اخلاق اسلامی مورد انتظار ماست. تهمت زدن و دروغ گفتن برای گدایی رای بدترین کار است. ریاست جمهوری مسئولیت سخت و سنگینی است که هر لحظه هزاران مشکل برای مردم مخصوصاً اگر رفقا و مخالفان بپردازان باشند و امکانات زیادی در مشت داشته باشند. رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه انشا..ا. انتخاباتی اخلاقی و خوب داشته باشیم خاطرنشان کرد: همه جناح‌ها و احزاب در انتخابات حضور داشته باشند و شرکت کنند و تنوع نامزدها باید برچازه باشد. اینکه بگوییم مردم بیاید و حضور داشته باشند منوط به این است که همه تلاش کنیم که نامزدها متنوع باشند اگر تنوع را از نامزدها گرفتیم، افکوح و حضور را از انتخابات گرفته‌اید. روحانی با بیان اینکه سه سال و نیم اخیر سخت‌تر از شرایط جنگ جهانی اول و دوم و بیماری‌ها و حطی‌ها بود، گفت: دولت یازدهم در دوازدهم در سخت‌ترین شرایط تاریخ کشور بود در ظاهر آمریکا به ما فشار آورد، اما همه دنیا تسلیم شدند و اجازه ندادند که ما از بنادر، بازار و بانک‌های آنها استفاده کنیم

رئیس‌جمهور:

# دروغ گفتن برای گدایی رای بدترین کار است

هر چه می‌خواهید به دولت بگویید، واقعیات را به همه مردم بگوییم



و این می‌شود حصر جهانی، نترسیم و این مسائل را بگوییم اشکالی ندارد بگوییم ترامپ چه جنایتی کرد، مشکل ما بزرگی هستیم چگونه به دولت فحش بدهیم اشکالی ندارد ازادید هرچه می‌خواهید به دولت بگویید، واقعیات را به همه مردم بگوییم که ترامپ چه جنایاتی کرد. وی ادامه داد: اقتصاد مقاومتی را در این سه سال و نیم دیدیم و آن را به معنای واقعی کلمه اجرا کردیم ما در برابر همه فشارها مقاومت کردیم، البته به مردم سخت گذشت، اما در شدیدترین شرایط، بالای ۴۰ میلیارد صادرات و کمی بالاتر از این واردات داشتیم. مردم کمبود و فحشی احساس نکردند، ولی گرانی را احساس کردند این طبیعت دوران تحریم است لعنت خدا به همه کسانی که مسبب این شرایط بودند مسبب اصلی رژیم صهیونیستی، تندرهای آمریکا و ترامپ بودند، آدرس غلط به مردم ندهیم، خدا و تاریخ از شما نمی‌گذرد. روحانی با بیان اینکه با صبر و مقاومت و وحدت یک ملت می‌تواند مقابل

فشارها بایستد، گفت: مردم جهاد و فداکاری بزرگی کردند. در شصت و هفتمین پنجاهمین شاهد افتتاح‌های بزرگی هستیم بیش از ۶ هزار میلیارد طرح پروژه افتتاح کردیم که موجب اشتغال سه هزار نفر شد. وی همچنین یادآورشد: ما قول دادیم به مردم مهران، قصر شیرین، بانه، اردبیل، بوهر، اینچه برون مناطق آزاد ایجاد کنیم و خوشحالم که ۷ منطقه آزاد اضافه شد. ۱۵ منطقه آزاد در مرزها داریم که برای ارتباط با کشورهای همسایه و جاذبه سرمایه‌گذاری و گردشگری مهم هستند. ۱۳ منطقه دیگر اقتصادی هم داریم که موجب رونق اقتصادی می‌شود، البته در دو سال اخیر به خاطر کرونا سفرها ممنوع بوده و جاذبه گردشگری کمتر شده است. رئیس‌جمهور در پایان خاطرنشان کرد: باید امکانات مناطق آزاد مثل سردخانه‌ها و انبارها تقویت شده و آنها به جاده‌ها و راه آهن و معادن متصل شوند تا شرایط برای ورود سرمایه بهتر فراهم شود.

«آرمان ملی» از ثبت‌نام‌دها در انتخابات گزارش می‌کند:

## اما و اگرهای کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم

صدای بی‌صداها از وزارت کشور به گوش می‌رسد ‹‹ ۲۱۱ داوطلب نشستن بر صندلی پاستور

کردند که ۸۱ نفر آنها در روز چهارم ثبت‌نام انتخابات به وزارت کشور رفتند.

لاریجانی هنوز در برده اینهام

در میان حواشی ثبت‌نام نامزدها از ماسک ن‌زدن احمدی‌نژاد تا فریادهای درود تا تاج‌زاده مقابل وزارت کشور، اخبار و گمانه‌زنی‌هایی نیز درباره حضور برخی چهره‌ها در انتخابات به گوش می‌رسد. نامزدی علی لاریجانی در انتخابات روز گذشته تقریباً قطعی شد و به گزارش خبرآنلاین او در تماس تلفنی با آیات عظام صافی‌گلپایگانی و نوری‌همدانی ضمن تبریک عید سعید فطر، از آنان خواست برای توفیق او در اداره کشور دعا کنند. صبح روز گذشته مهرب خیر را امینی بر آغاز فعالیت‌ستاد انتخابات لاریجانی منتشر کرد و نوشت: «غلامرضا تاجگردون و علیرضارحیمی از اصلاح‌طلبان تاثیرگذار در ستاد انتخاباتی لاریجانی هستند. همچنین در میان اولسورگاران، طیف محمدرضا باهنر در ترکیب جلسات ستاد انتخاباتی علی لاریجانی حضور دارند.» در واکنش به این اخبار روز گذشته غلامرضا تاجگردون در کلاب هاوس اعلام کرد: «من دیروز لاریجانی را دیدم و درباره انتخابات صحبت کردیم اما در مورد مسأله ستاد با ایشان صحبتی نکردیم و بعید می‌دانم مسئولیت ستاد را به بنده بسپارند.» محمدرضا باهنر نیز واکنش تقریباً مشابهی به این اخبار داشت و به تسنیم گفت: «چنین موضوعی قابل تأیید نیست و هنوز چیزی مشخص نشده است.» با این تفاسیر با اخبار منتشر شده صحت ندارد یا باید این اتهامات را تصمیم سیاسی اطرافیان لاریجانی دانست.

کنددهای احتمالی

پس از ثبت‌نام ر‌امین هممان پرست و اعلام نامزد نشدن طریف در انتخابات، بازار حضور یا عدم حضور مدیلمات‌ها در انتخابات داغ است. علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر خارجه سابق جمهوری‌شیر در پاسخ به سوال این‌گفته می‌شود شما در انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌از کار کنید یا خواهید شد، اظهار داشت: «حقیقت این است که فعلاً تصمیم قطعی برای کاندیداتوری نگرفته‌ام و ترجیح‌م بر نیامدن هست ولی طی این ایام تماس‌های متعددی از گروه‌های مختلف گرفته شده و محبت‌های زیادی داشته‌اند، لذا من به احترام این درخواست‌ها در حال بررسی موضوع هستم.» اما محمدعلی وکیلی فعال سیاسی در گفت‌وگو با مهر از نامزدی علی اکبر صالحی در انتخابات خبر داده است. مصطفی کواکبیان، مسعود پیش‌کیان، محسن هاشمی رفسنجانی، اسحاق جهانگیری، محمدجواد آذری جهرمی و سیدابراهیم رئیسی نیز بنا بر شنیده‌ها امروز برای نامزدی در انتخابات به وزارت کشور خواهند رفت. جبهه اصلاحات روز یکشنبه هفته جاری درباره گزینه اجماعی خود در انتخابات تصمیم‌گیری خواهد کرد.

سیدمصطفی تاجزاده کاندیدای ریاست جمهوری شد

### مخالف بستن دهان منتقدان و مخالفانم

برای آشوب یا به خیابان کشیدن مردم ثبت‌نام نکرده‌ام

با نگاه طالبانی و داعشی به دین مخالفم و معتقد به حجاب ولی به حجاب اجباری و با قوانین تبعیض‌آمیز علیه زنان و سلب حقوق هر شهروندی به عقیده و مذهبی و قومیت‌ورزان و خاتمی‌چهری، وی گفت: من با سیاست‌خواجی پرهزینه و آمریکا‌ستیزی و روسیه‌دوستی با دخالت نظامیان در سیاست اقتصاد و انتخابات با شکل‌گیری بنگاه‌های خصولتی و سپردن اموال ملت به بانک‌های بی‌نام و نشان با تبعیض در استخدام و گزینش‌های عقیدتی و سیاسی مخالفم. ما با انحصار و تک‌صدایی در سیما و فیلترینگ شبکه‌های مجازی مخالف هستیم. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب افزود: من با نگاه و ادبیات دشمن‌محور مخالفم و آمده‌ام که بایی دوستی بگشاییم. مرگ خواهی برای این و آن بس است. پیام من دوست داشتن زندگی و تلاش برای افزایش شادی و امیداست. من برای گفت‌وگو و تعامل و همکاری آمده‌ام.

تسلیم قانون شکن‌ها نمی‌شویم

تاجزاده می‌گوید: من نامزد ریاست‌جمهوری شده‌ام، اما دعوای قدرت با هیچکس ندارم. برای آشوب یا به خیابان کشیدن مردم ثبت‌نام نکرده‌ام، بر این باورم که مطالبات ملت باید با روش‌های مسالمت‌آمیز اما با بیانی صریح و صمیمی تا مر حله تحقق دنبال شود. ما مسیر گفت‌و گو و آشتی را ترک نخواهیم کرد حتی اگر طرف مقابل با ما سر جنگ داشته باشد ما با همگان سر صلح و تفاهم و اصلاح داریم…

ادامه صفحه ۶

شنبه

۲۵ ••• ۱۴۰۰

۳شوال ۱۴۴۲/۱۵ص ۲۰۲۱

armanmeli.ir

سال چهارم

شماره ۱۰۰

### ضرورت توقف اقدامات

**ددمنشانه رژیم**  
**اشغالگر قدس**



وزیر امور خارجه ایران که در چارچوب سفر به چندکشور اروپایی در مرحله‌نخست‌به‌اسپانیاسفر کرده‌است با خانم ارنانچا گونزالس لایاوز وزیر امور خارجه و امور اتحادیه اروپایی اسپانیا دیدار و در خصوص آخرین وضعیت روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی به تبادل نظر پرداخت.محمدجواد طریف‌با مرور بر روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف، ظرفیت همکاری‌های اقتصادی فی‌مابین را فراتر از وضعیت موجود متوسط و همچنین صنعت گردشگری وزیرساخت‌های آن‌را برای فعال‌سازی روابط اقتصادی دو کشور مهم ارزیابی کرد. طریف به تحولات اخیر در صحنه فلسطین‌اشغالی‌شرایط سخت مردم آن در سرزمین‌های اشغالی پرداخت و بر ضرورت توقف اقدامات دشمنانه رژیم‌اشغالگر قدس در حق مردم فلسطین تأکید کرد.

فشارها بایستد، گفت: مردم جهاد و فداکاری بزرگی کردند. در شصت و هفتمین پنجاهمین شاهد افتتاح‌های بزرگی هستیم بیش از ۶ هزار میلیارد طرح پروژه افتتاح کردیم که موجب اشتغال سه هزار نفر شد. وی همچنین یادآورشد: ما قول دادیم به مردم مهران، قصر شیرین، بانه، اردبیل، بوهر، اینچه برون مناطق آزاد ایجاد کنیم و خوشحالم که ۷ منطقه آزاد اضافه شد. ۱۵ منطقه آزاد در مرزها داریم که برای ارتباط با کشورهای همسایه و جاذبه سرمایه‌گذاری و گردشگری مهم هستند. ۱۳ منطقه دیگر اقتصادی هم داریم که موجب رونق اقتصادی می‌شود، البته در دو سال اخیر به خاطر کرونا سفرها ممنوع بوده و جاذبه گردشگری کمتر شده است. رئیس‌جمهور در پایان خاطرنشان کرد: باید امکانات مناطق آزاد مثل سردخانه‌ها و انبارها تقویت شده و آنها به جاده‌ها و راه آهن و معادن متصل شوند تا شرایط برای ورود سرمایه بهتر فراهم شود.

جزئیات دیدار انتخاباتی

ظریف و خاتمی



عضونهاداجماع‌ساز اصلاح‌طلبان تصریح کرد: تکلیف کاندید اصلاح‌طلبان در جلسه اول نهاد اجماع‌ساز روز یکشنبه مشخص خواهد شد. «جواد امام»، عضو نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان، در رابطه با جلسه اخیر طریف و محمد خاتمی گفت: این جلسه‌برای تکذیب دروغ‌پردازی‌های بدخواهان و موضوعاتی بود که یک خبرگزاری مطرح کرده بود.افزود: طریف‌رادر جلسه کمیسیون امنیت ملی و پرس‌از فیل صوتی منتشرشده، بسیار تحت فشار قرار دادند و او در این جلسه به خاتمی اعلام کرد هیچ‌امادگی و قصدی برای کاندیداتوری ندارد و نخواهد داشت. عضو نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان در خصوص کاندیدای نهایی و اجماعی اصلاح‌طلبان اعلام کرد: تکلیف کاندیدای اصلاح‌طلبان که از بین ۱۴ نفر که اعلام‌برنامه کرده‌اند در روز یکشنبه و اولین جلسه نهاد اجماع‌ساز مشخص می‌شود.

از نظر ماهیتی

**تشخیص شرایط با**  
**شورای نگهبان است**



دادستان کل کشور درباره اختلاف بین شورای نگهبان و دولت درباره شرایط ثبت نام از داوطلبان حاضر می‌شوند که حتی احتمال انتخاب آنها در شورای کوجه و محل زندگی‌شان مفرد است؛ چه برسد به انتخابات ریاست‌جمهوری. بعضی‌ها برای خنده، برخی دیگر برای گرفتن عکس‌های یادگاری و بعضی به تحریک دیگران برای فضاسازی‌های کاذب قدم به حیاط وزارت کشور می‌گذارند. آخرین مورد در روز سوم، درگیری هم‌راهن رئیس‌جمهور سابق با نگهبانان وزارت کشور بود که دخا‌ب‌ترین سوزه خبری را برای خبرنگاران داخلی و خارجی فراهم کرد و در کنار آنها فیلمبرداری با گوشی‌های تلفن همراه نیز جایگاه خاصی برای خود داشتند. بی‌شک این‌گونه برنامه‌هزینه‌های مختلف و متعددی را به کشور و نظام تحمیل می‌کند؛ بنابراین چه خوب است که در مقابل در ورودی وزارت کشور غربالگری اساسی صورت گیرد تا از ائتلاف انرژی و وقت جلوگیری شود و سوزه به دست رسانه‌های معاند ندهیم. در هیچ کشوری مشاهده نشده و نمی‌شود که یکی از حساب‌ثوری و سرنوشته‌سازترین مقاطع کشور، این‌گونه به تسخر کشیده شود. تجارب تلخ ثبت نام در انتخابات ریاست‌جمهوری در دوره‌های گذشته باید این درس را به مجریان برگزاری انتخابات بدهد تا بیشتر به‌مضحکه‌الوده نشود.

### اخبار کوتاه

### صبح آزادی را انتظار می‌کشیم

یادگار امام در پی حوادث اخیر فلسطین به اسماعیل هنیه پیام داد. در متن پیام آیت‌ا... سید حسن خمینی آمده است: جنایات رژیم صهیونیستی در حق زنان و کودکان ملت قهرمان فلسطین، در سرزمین‌های اشغالی دل هر آزاده‌ای را به درد می‌آورد. شهادت برادران و خواهران ما توسط دژخیمان اشغالگر، بی‌تردید خون‌ملت‌های مسلمانان و آزادیخواهان را به جوش آورده و عزم آنها را با همت شما همراه می‌کند. اینجانب وظیفه خود می‌دانم ضمن یادآوری اهتمام ویژه امام خمینی (س) نسبت به قدس شریف و با ابراز احترام ویژه خود نسبت به برادران و خواهران مجاهد در فلسطین اشغالی، خود را در آلم و مصائب ملت قهرمان فلسطین شریک بدانم و از خدای متعال عاجزانه بخواهم تا شرایطی فراهم آورد که در کنار شما به ستیز با سردمداران کفر و نفاق مشغول شوم. یا لیتنا کنا معکم! امروز بیش از هر زمان دیگر ملت‌های مسلمان به وجود فرزندان‌ی چون شما افتخار می‌کنند و از سران خائن کشورهای عربی که داعیه مسلمانی دارند و شریک جنایت صهیونیست‌ها هستند ابراز انزجار می‌کنند. ما با ابراز تعظیم در برابر فداکاری‌های زنان و مردان و کودکان فلسطین و ایمانی راسخ به وعده الهی، صبح آزادی را انتظار می‌کشیم.

### کسب اجازه

### لاریجانی از دو مرجع

علی لاریجانی با آیات عظام صافی‌گلپایگانی و نوری‌همدانی تلفنی گفت‌وگو کرد. وی پیش‌از ظهر دیروز، طی تماس تلفنی با مرجع عالیقدر آیت‌ا... العظمی صافی‌گلپایگانی عید سعید فطر را تبریک گفت و از محضر ایشان کسب اجازه کرد.

### همه پرسی راه حل

### مشکل فلسطین

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به مناسبت سالروز تأسیس رژیم جعلی صهیونیستی (یوم النکبه) بیانیه‌ای صادر کرد. در بیانیه وزارت خارجه آمده است: جمهوری اسلامی ایران ضمن اعلام همبستگی با آرمان بلند فلسطین، تأکید می‌نماید برگزاری همه‌پرسی با مشارکت همه ساکنان اصلی فلسطین اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی با هدف اعمال حق تعیین سرنوشت و تعیین نوع نظام سیاسی مورد نظر، تنها راه‌حل برای حل و فصل بحران فلسطین است. بدون شک تا آن روز تنها راه‌حلی از این ظلم‌دامنه‌دار و کشتار، شکنجه و تحقیر روزانه فلسطینیان توسط صهیونیست‌های بیگانه با ارزش‌های انسانی، مقاومت همه‌جانبه است. وعده نصر الهی نزدیک است و مقاومت مشروع و اخلاقی مجاهدین فلسطینی، رژیم جعلی و نامشروع صهیونیستی را وادار به پذیرش واقعیت فلسطین عزیز خواهد نمود. جمهوری اسلامی ایران به رغم همه دسیسه‌ها و طرح‌های نامآشبی و خفت‌سازش و همراهی نظام سلطه با جنایت‌های رژیم صهیونیستی، فلسطین را پاره تن و اولویت اول جهان اسلام دانسته و از همه دولت‌ها و ملت‌های مسلمان و زائده است که خواهد تا با کنارگذازدن اختلافات، به مثابه امت واحد از حقوق حقه فلسطین عزیز در مقابل اشغالگران قدس دفاع نموده و تا آزادی کامل قدس شریف و تشکیل دولت مستقل فلسطین از آرمان فلسطین عدول نکرده و با همه توان خود به یاری مردم شجاع و صبور فلسطین بشتابند.

### دیدگاه

### عنصر زشت «طنز» در

### سر نوشت‌سازترین روزهای کشور

**ادامه از صفحه اول-** برخی از این افراد عمدا با توجه به درصدا احتمال ناچیز تأییدصلاحیت، فقط برای تسخر شرایط یا خودنمایی به ساختمان وزارت کشور مراجعه می‌کنند. چه خوب و منطقی بود که همان لحظه مراجعه، بسیار منطقی و ملاطفت‌آمیز از پذیرش آنها خودداری شود. گاهی فردی با لباس گل‌آلود و بیبل برای ثبت‌نام می‌آید و پارهای اوقات افرادی در ستاد ثبت‌نام حاضر می‌شوند که حتی احتمال انتخاب آنها در شورای کوجه و محل زندگی‌شان مفرد است؛ چه برسد به انتخابات ریاست‌جمهوری. بعضی‌ها برای خنده، برخی دیگر برای گرفتن عکس‌های یادگاری و بعضی به تحریک دیگران برای فضاسازی‌های کاذب قدم به حیاط وزارت کشور می‌گذارند. آخرین مورد در روز سوم، درگیری هم‌راهن رئیس‌جمهور سابق با نگهبانان وزارت کشور بود که دخا‌ب‌ترین سوزه خبری را برای خبرنگاران داخلی و خارجی فراهم کرد و در کنار آنها فیلمبرداری با گوشی‌های تلفن همراه نیز جایگاه خاصی برای خود داشتند. بی‌شک این‌گونه برنامه‌هزینه‌های مختلف و متعددی را به کشور و نظام تحمیل می‌کند؛ بنابراین چه خوب است که در مقابل در ورودی وزارت کشور غربالگری اساسی صورت گیرد تا از ائتلاف انرژی و وقت جلوگیری شود و سوزه به دست رسانه‌های معاند ندهیم. در هیچ کشوری مشاهده نشده و نمی‌شود که یکی از حساب‌ثوری و سرنوشته‌سازترین مقاطع کشور، این‌گونه به تسخر کشیده شود. تجارب تلخ ثبت نام در انتخابات ریاست‌جمهوری در دوره‌های گذشته باید این درس را به مجریان برگزاری انتخابات بدهد تا بیشتر به‌مضحکه‌الوده نشود.